در این جا بی مناسبت نیست که با دو مذهب عمده دیگر اهل

سنت یعنی شافعیه و حنبلیه نیز آشنا شویم :

### مذهب شافعی

در راس این مذهب محمد بن ادریس شافعی قرار دارد. وی در سال ۱۵۰ هجری ( ۷۶۷ م ) در غزه یا عسقلان فلسطین بدنیا آمد و در سال ۲۰۴ هجری ( ۸۱۹ م ) وفات یافت . فقه را در مکه از مسلم بن خالد مفتی مکه آموخت و در مدینه از مالک بن انس علم و دانش فرا گرفت و در عراق از محضر محمد شیبانی صاحب ابوحنیفه برخوردار شد.

شافعی از شاگردان مبرزمالک ابن انس و ابرهه و او و اهل حدیث بود اما سفرها و تجربیات اش در وی موثر افتاد و مذهب خاصی را برای خود برگزید.

" نام برد.

شافعی به آل محمد (ص) و تشیع تمایل شدیدی داشت و مذهب فقهی او از میان چهارمذهب اهل سنت بیشتر به مذهب فقهی امامیه نزدیک است .

### مذهب حنبلی

بنیانگذار مذهب حنبلی ، احمد بن حنبل می باشد. وی در سال ۱۶۴ هجری قمری ( ۷۸۰ م ) در بغداد بدنیا آمد و در سال ۲۴۱ ه - ( ۸۵۵ م ) در همانجا بدرود حیات گفت . احمد بن حنبل ، حدیث و فقه را از شافعی و ابویوسف قاضی آموخت و به یمن و مدینه و مکه و بصره و کوفه و سوریه سفر کرد و در این شهرها به فراگیری حدیث پرداخت

و مجموعه بزرگی از احادیث را بنام " مسند امام احمد " جمع کرد.